
   

 

Z Á P I S 
  

z vyjádření se ke jmenování garanta 
 dne 3. dubna 2020 

 

 

 
Dne 26. března 2020 požádal doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D., děkan PřF UHK a předseda VR UHK, členy 
vědecké rady o vyjádření se k záměru jmenovat garantem bakalářského studijního programu 
Biologie a ekologie RNDr. Romanu Prausovou, Ph.D. Personální list dr. Prausové byl členům 
vědecké rady zaslán emailem. Dosavadním garantem tohoto studijního programu byl doc. 
Bogusch, který ale garantuje i navazující studijní program a v případě úspěšné akreditace se s ním 
počítá jako s garantem doktorského studia.  
 
Povinnost hlásit změnu garanta studijního programu ukládá Metodický materiál Národního 
Akreditačního úřadu pro vysoké školství k povinnosti vysokých škol informovat o změnách při 
uskutečňování akreditovaných činností č. 60/2017 čl. 2 odst. 1 písm. a) a odst. 3.  Dále jmenování 
garanta upravuje Studijní a zkušební řád UHK (účinný od 12. listopadu 2019) v čl. 5 odst. 
1: Garantem bakalářského a magisterského studijního programu může být pouze akademický 
pracovník UHK, splňující podmínky pro garanta stanovené v § 44 odst. 6 zákona a nařízením vlády 
č. 274/2016 Sb., o standardech pro akreditace ve vysokém školství. Garanta studijního programu 
jmenuje po vyjádření příslušné vědecké rady děkan. 
  
Své vyjádření zasílali členové vědecké rady do pátku 3. dubna 2020 na emailovou 
adresu ilona.lankasova@uhk.cz. 
  
K výše uvedenému měli námitky: 
RNDr. Alice Valkárová, DrSc. – dr. Prausová nemá uvedenu žádnou mezinárodní zkušenost a její 
publikace nejsou na mezinárodně srovnatelné úrovni, většinou jen nějaké lokální časopisy nebo 
sborníky. 
 
prof. Ing. Ondřej Krejcar, Ph.D. – dle ISI WOK, její Hindex je 2, počet citací 14, počet externích 
citací 5, počet Jimp 7 (z toho 2x Q2, zbytek Q3/Q4), počet Jimp je tedy dostatečný, ale počet citací 
je velmi nízký. 
Strukturu autorů – zde je problém: 

Countries/Regions 
CZECH REPUBLIC (9), HUNGARY (1), POLAND (1), ROMANIA (1) 

Dr. Prausová nespolupracuje se zahraničím, tedy těžko získá citace. Ze své zkušenosti jako člena 

již řady komisí NAU uvádí, že by dr. Prausová měla by na tom ještě pár let zapracovat, než bude 

použitelná pro akreditační účely jako garant, 

 

Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. – podle přiloženého personálního listu dr. Prausové to vypadá, 

že v daném studijním programu, který má garantovat, vyučuje jen polovinu jednoho předmětu, 

a to ještě asi jenom doplňkového. Dotazuje se, zda v tom dokumentu není chyba a sděluje, že to by 

se asi mělo do budoucna změnit, garant by měl podle jeho názoru hrát "ve svém studijním 

programu" jednu z hlavních rolí. 

 

mailto:ilona.lankasova@uhk.cz
javascript:void();


K námitkám se vyjádřil doc. Bogusch, vedoucí Katedry biologie a garant jmenovaného studijního 

programu. RNDr. Romana Prausová, Ph.D. patří mezi zaměstnance, kteří působí na KBi delší dobu 

(od roku 2005). Specializuje se na botanické disciplíny, konkrétně fytocenologii a ekologii rostlin, 

především chráněných a ohrožených druhů. Ve svých vědeckých aktivitách se zabývá hodně 

specifickými tématy, konkrétně ochranářskou biologií chráněných a ohrožených druhů, což 

způsobuje, že její práce jsou málo citované na WoS. Její publikace jsou však kvalitní, a kromě 

impaktovaných publikací je autorkou a spoluautorkou řady stěžejních monografií v botanických 

oborech, záchranných programů ohrožených a chráněných druhů a plánů péče a 

managementových návrhů o chráněná území v ČR. Mezi českými botaniky je respektovanou 

osobností, považovanou za jednoho z nejlepších znalců rostlin.  

V rámci bakalářského studia biologie a ekologie se podílí na výuce důležitých předmětů Ekologie 

rostlin, Ochrana přírody a krajiny, Terénní botanické cvičení a dalších, jako vedoucí oddělení 

botaniky katedry biologie pak garantuje a koordinuje výuku dalších botanických předmětů. Je 

jedním z členů katedry, kteří vytvořili koncept studia oboru Biologie a ekologie, a výrazně se podílí 

i na navazujícím magisterském a částečně (jako konzultant a přednášející) i doktorském studiu 

stejnojmenného studijního programu. Její výuka patří mezi nejlepší na katedře a práce se studenty 

také. 

I když Dr. Prausová nepatří mezi členy katedry s nejlepší publikační aktivitou (vědeckou práci na 

mezinárodní úrovni začala dělat až po skončení rodičovské dovolené v roce 2013), je jedním 

z nejlepších pedagogů na katedře a výraznou měrou pomohla vytvořit koncept tohoto studijního 

programu. Proto je nejlepším možným garantem.  

Závěr předsedy Vědecké rady Přírodovědecké fakulty UHK, doc. RNDr. Jana Kříže, Ph.D.: RNDr. 

Romana Prausová, Ph.D. splňuje podmínky dané § 44 odst. 6 a odst. 7 zákona o vysokých školách. 

Dle nařízením vlády č. 274/2016 Sb. o standardech pro akreditace ve vysokém školství má garant 

akademicky zaměřeného bakalářského studijního programu odbornou kvalifikaci vztahující se 

k danému bakalářskému studijnímu programu nebo studijnímu programu blízkého nebo 

příbuzného obsahového zaměření a v posledních pěti letech vykonával vědeckou nebo uměleckou 

činnost, jež odpovídá oblasti nebo oblastem vzdělávání, v rámci které nebo v rámci kterých má 

být bakalářský studijní program uskutečňován. Tato podmínka je vzhledem k uvedené publikační 

činnosti Dr. Prausové bezesporu splněna. 

K záměru jmenovat garantem bakalářského studijního programu Biologie a ekologie 

RNDr. Romanu Prausovou, Ph.D. se vyjádřilo: 

pro: 23   proti: 2    zdržel se: 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Bc. Ilona Lankašová 

                    doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D.  

děkan PřF UHK, předseda VR PřF UHK 

  



  

PREZENČNÍ LISTINA  
                   

Vyjádření se k záměru pana děkana jmenovat garantkou bakalářského studijního 
programu Biologie a ekologie  

RNDr. Romanu Prausovou, Ph.D. 
                   

                   

         

  

p
ro

 

p
ro

ti
 

zd
rž

el
 s

e  
              

prof. RNDr. Vojtěch Adam, Ph.D. 1                    

doc. Ing. Petra Bajerová, Ph.D.                      

prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. 1                    

doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. 1                    

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.                      

doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.                      

doc. RNDr. Pavel Heřman, Ph.D. 1                    

prof. PharmDr. Alexandr Hrabálek, CSc.                      

doc. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D. 1                    

doc. Mgr. Tomáš Kašparovský, Ph.D.                      

prof. Ing. Ondřej Krejcar, Ph.D.   1                  

doc. Mgr. David Krejčiřík, Ph.D., DSc. 1                    

doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D. 1                    

prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D. 1                    

prof. RNDr. Eva Milková, Ph.D. 1                    

prof. PharmDr. Kamil Musílek, Ph.D. 1                    

PhDr. Michal Musílek, Ph.D. 1                    

doc. RNDr. Karol Nemoga, CSc. 1                    

doc. RNDr. Pavel Pražák, Ph.D. 1                    

doc. Dr. Ing. Ivan Richter 1                    

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D. 1                    

Ing. Jiří Seidler, Ph.D. 1                    

doc. RNDr. Petr Sládek, CSc. 1                    

doc. RNDr. Andrea Ševčovičová, PhD.                      

doc. RNDr. PaedDr. Pavel Trojovský, Ph.D. 1                    

prof. Ing. Milan Turčáni, CSc. 1                    

RNDr. Alice Valkárová, DrSc.   1                  

doc. PhDr. MgA. František Vaníček, Ph.D. 1                    

doc. RNDr. Michal Varady, Ph.D. 1                    

prof. RNDr. Ľubomír Zelenický, CSc. 1                    

doc. PharmDr. Jana Žďárová Karasová, Ph.D. 1                    

  23 2 0                

                   



                    

                   

                   
 


		2020-04-09T14:21:23+0200
	doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D.




